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STANISŁAW BRONKOWSKI
Sędziszótł

PRZYPADEK PORODU DO JAMY OTRZE-
WNOWEJ U SWINI

Przed kilkoma miesiącami zgloszono w tutejszej
lecznicy przypadek przedłużającego się por,odu u ma-
ciory. Na podstawie przeprowadzonego wywiadu z
właścicielem ustaiono, źe t,ermin porodu minął przed
dwoma dniami. Wystę,pujące silne bóle parte ustały
całkowicie przed 6 go,dzinami.

Badaniem klinicznym stwierdzolno u macioł:y ralsy
w.b.p. la,t J, wagi, ok. 25C kg, ternpera,turę wewn. 39,70
C, tętno - 82, oddechów - 16. Powłoki brzuszne lek-
ko napięte i bolesne, pochwa r,oz,pulchnlcnla, 1ekko
orbrzĘkła, błolna śIuzowa porchwy sucha, szyjl<a ma-
ciczna rozwarta na dwa palce, W zasiegu ręki bada-
jącego nie Ńyczuwało się płodó""ł,. Biorąc pod uwagę
dane z Wywiad,u ,oraz wyniki bada,nia, przeprowadze-
nie porodu naturalnymli dr,ogami było niemożliwe.
PoinJor,mowano o tym właścliciela i zdecydowano na
zastosorwanie rnetody cesarskiego cięcia.

Cesarskie cięcie wykonano wg ogólni,e przyjętych
zasad. Po otwarciu jarny otrzewnowej wydo,byto z
pomiędzy pętli jelit B m,artwych płodów wraz z łożys-
kami, 9-ty żywy płód tkwił częściowo w jamie
otrzewnej, części,owo zaś w macicy. ostatni 10 płód,
również żywy wydobyto z lewego rogu macicznego.

Jedynym logicznym wytłumaczeniem tego przypad-
ku jest to, że przy niedostatecznie rozwartej szyjce
macicznej, silne bóle parte u maciory spowodowały
pęknięcie ściany macicy i odbycie się porodu do jamy
otrze!vnow.e j.
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STANISŁAW TRAWKA
Koźle

ZAOPATRZENIE CHIRURGICZNE
PĘKNIĘTEJ MACICY W CZASIE PORODU

Niejednokro,tnie spotyka się przypadki pęknięcia
macicy na skutek nadrnierny,ch bólów porodowych
nieprawidłowej porstawy płodu lub też spowodowane
oboma przyczynami równocześnie.

Podobny wypadek miał miejsc,e w moim lejonie w
dniu 17.I.1968 r. u krowy ncb lat 5. Przeprowadzone
bada,nia kliniczne wytkazał,o:'temlperatura 39,8oC, tętno

- 89, oddechy - 73 oraz bladość błon śluzowych.
Badaniem przez pochwę stwierdzono niewyczuNval-

ność głowy płodu i przednich lkończyn. W dolnych
partiach macicy stwierdzono pęknięcie ściany na
długość 40 cm umie jscowione na granicy trzonu i
szyjki. Pr,zyczyną pęknięoia była wadliwa posrtawa
płodu zawinięcie główki oraz duża wielkość pł,odu,
ponieważ krowa była inserninowana nasie,niem buhaja
typu mięsnego. Cole,m zmniejlszenia nadmiernego par-
eia podano 500 ml alkoholu dous,tnie ,oraz wykonano
znieczulenie nad,oponowe głę.bokie roztworem 20lo po-
lokainy. Na skutek pęknięcia macicy prze,drnia częŚć
płodu przernieśeiła się do jarny brzu,sznej między
trzewia i powsltał krwoltok. W tym ciężkirn starnie
zwierzę uratować mogło od śmierci, otwarcie jamy
brzusznej, które wykonano w lewej słabńźnie. Po ot-
warciu jarny brzusznej stwierdzono przednią część
płodu we wnętrzu jamy brzusznej - płód był żywy
i ,ponuszał się swobodnie między jelitami. Wy_dobycie
płodu wraz z mac,icą Lna zewnątrz było niemożliwe,
zdecydowano się więc na usunięcie p}odu z wnętrzil
jamy macticy bez wydostania jej na zewnątrz. Nało-
żono linki porodowe la pr,zecinie kończyny płodu i

głowę, by w ten sposób wydobyć płód na zewnątrz.
Krwot,ok z zewnętrznych brzegów rany macicy ha-
rnoq/ano kompresern nalpojonym płynem fizjo7ogicz-
nym ogrzanym do temperatury ciała z dodatkiem
adrenaliny. Brzegi pęk]niętej rnacicy połącz,ono §zwem
ciągłyrn dwupiętrowym używając do tego celu kat-
gutu Nr 3. Po zeszyciu rnacicy przystąpiono do
oczyszczeLia jamy brzusznej, w której stwierdzono
duże ilości skrzepów krwi oraz zanieczyszczenia które
przedostały się z wnętrza macicy na skutek jej pęk-
nięcia. Następnie przemyto wnętrze jamy brzusznej
płynem fizjologieznym ogrzanyrn do ternrperatury cia-
ła, zmieszanym z polzomycyną w ilości l00 g.

Dla wyrównania u ytku ,krwi podano dożylnie
3000 ml płynu fizjołogicznego oa:az 500 rnl glukozy.

Ranę powłok brzusznych połączono warstwowo na-
stępurjącymi rzędami szwów: otrzewną szwem ciąg-
łyrn katgutem nr 2, mięŚnie iszwem ciągłym katgu-
tem nr 3 a tkankę skórną szwem materacowyrn prze-
Iywanym z jedwabil.r.

Zwierzę po upływie dwóch godzin odzyskało przy-
, toimność oraz czucie i wstało o własnych siłach. Rana
wygoiła się po 8-miu dniach i zwierzę po 14 dniach
odzysk,ało pełną wartość użytkową,

Obecnie krowa jest już po raz drugi cielna i wyka-
zuje wysoką wartość hodowlaną; odchowane zostało
zdrowe cielę.

Adres autora: lek. rvet, Stanisłav/ Trawka, KożIe, PzLz.

JÓZEF ŁĄCKI
Tuchola

ZWALCZ,^NIE MUCH
W POMIESZCZENIACH ZWIERZĘCYCH

PRZY POMOCY PREPARATU
FoScHLoR R 50

Walka z muchami p,olega nausuwaniu i niszczerniu
ich miejsc wylęgu, niedopuszczaniu do pomieszczeń
oraz tępieniu w pomieszczeniach.

Ze środków chemicznych użylvanych do tępienia
much w pomieszczeniach najczęściej stosowany jest
Azotox. Skuteczność tego środka w walce z mucha-
mi opisał Ce,na (1, 2). Stosowanlie Azotoxu przez sze-
reg lat spowodowało uodporriienie Się owadÓW na
ten preparat, tak że ,ohecnie skuteczność jego jest
dużo mniejsLza. Ist,nieje więc potrzeba szukania no-
wych środków owadobójczych.

Do środków takich międlzy innymi należą insekty-
cydy foisforo-organiczne, zarvvierające jako subsfancję
czynną Chlorofos-D,ipterex (dwumetylofosfonian trój-
chlorohydroksyetylu).

W Polsce w oparciu o ten związek produkuje się
Foschlor R 50 w zakładach Chemiczrnych Ga,mrat w
Jaśle. Jest to 50% roztwór alkoholowy środka czyn-
ne1o z dodatkiern emulgatora. Działa on na owady
wewnętrznie i kolnńaktowo. Jest insektycydem poli-
toksycznym. Znaj,duje zastosowanie głównie w och-
ronie sadów i warzyrv. Ze względu na małą toksycz-
ność dla ludzi, zalecany jest również do zwalcza,nia
much. Zaletą jego jest działanie na o§vady uodp,or-
nione na inne insektycydy.

Liniewa (3) stosowała z pozytylynym rezultatem
chlorofos w wodzie do picia (30-100 mg na litr wo-
dy) u kur w celu zalramowania rozwoju much w ka-
le. Mimo, że każda kura pobierała średnio 3-10 mg
chlorofosu nie stwierdzono jego ujemnego działania.
Świadczy to o małej szkodliwości tego środka dla
ptaków.

W 1966 r. w powiecie Tuchola ekipa dezynfekcyjna
Po,\^datowego Zakładu. Weterynarii lżyła po taz
pierrn,szy F,oschloru R-50 do dezynsekcji pornieszczeń
inwentarskich, W ciągu dwóch lat dokonano tych
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